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1. Úvod

Zákon o registrovaném partnerství č. 115/2006 Sb., prolomil dlouhá léta udržované

tabu k otázce homosexuality. Jeho přijetím se Česká republika připojila k dalším

evropským státům, které do svých právních řádů implementovaly úpravu soužití osob

stejného pohlaví.

Cesta k přijetí zákona byla zdlouhavá a složitá, jelikož tato oblast je stále pro

mnoho osob oblastí kontroverzní. Sám prezident republiky odmítal úpravu soužití osob

stejného pohlaví a využil svého ústavního práva veta pro vrácení zákona Poslanecké

sněmovně. Díky rozhodnutí většiny zákonodárců, usilujících o zrovnoprávnění všech

menšin, a hlavně díky neuvěřitelné vytrvalosti a úsilí Gay a lesbické ligy a dalších

spřízněných osob, se zákon nakonec podařilo prosadit.

Ve své práci se ohlédnu pět let nazpátek a připomenu některé důležité milníky

v procesu příprav jednotlivých návrhů zákona o registrovaném partnerství, a jeho

samotného přijetí. Zákon prošel od svého přijetí v roce 2006 do dnešního dne několika

novelizacemi. Obsah zákona o registrovaném partnerství odpovídá stavu, ve kterém

bylo možné zákon přijmout, a to jak pro strany navrhovatelů tak i odpůrců. Dnes se

poněkud mění i pohled samotných iniciátorů na jeho znění a stále více diskuzí směřuje

k otázkám po změně.

Cílem mé práce je porovnání, kam se zákon za posledních pět let ubíral a zvážení,

kam by jeho úpravy mohly směřovat dál. Pokusím se také zhodnotit, zda je zákon ve

své podobě vyhovující a účelný, a zároveň jestli k jeho změnám míří současná

iniciativa.

Součástí mé práce je také poslední dobou stále častěji diskutované téma péče o dítě

osobami stejného pohlaví. Podrobně se v této kapitole budu zabývat individuálním

osvojením z pohledu zákona o registrovaném partnerství a následně porovnám úpravy

péče o dítě osobami stejného pohlaví v právních řádech vybraných evropských států.
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2. Základní pojmy

2.1. Pojmy sexualita, sexuální identita, sexuální orientace a homosexualita

Sexualita a sexuální život člověka jsou utvářeny sexuální orientací, která s etnickým

původem a genderem je jedním ze tří výrazných lidských aspektů, které formují to, kým a

čím jsme.1

Definice sexuální orientaci se neobejde bez dalšího vysvětlení pojmu, a to sexuální

identita. Sexuální identitou rozumíme myšlenkový konstrukt, neboli osvojenou sociální

roli, pomocí níž člověk sám sebe vnímá z hlediska sexuality a je tak i vnímán společností.

Součástí sexuální identity je také příslušnost k některé ze sexuálních orientací.2

Pojmem sexuální orientace neboli sexuální preference označujeme neustálé eroticko

- sexuální zaměření na ženy, muže či obě pohlaví. Podle Kinseyovy škály bývá sexuální

orientace ve vztahu k pohlaví koncipována jako nepřerušované spektrum od

„nejheterosexuálnější“ až po „nejhomosexuálnější“, anebo jako spektrum dichotomické –

převažující tendence zařazuje člověka a mezní výjimky jsou považovány za raritu. Nebo

do třetice jako trichotomické spektrum, kdy je definován pojem bisexualita, kam se

zařazují jedinci s nápadnou náklonností k ženám i mužům a jsou tedy klasifikováni jako

někdo mezi. Podle Kinseyho je opravdu jen velmi málo lidí na naprostých koncích škály.3

Termín heterosexuál vznikl až v opozici k termínu homosexuál, který prvně použil

Benkert v roce 1869 „pro lásku muže či ženy k osobě stejného pohlaví,“ čímž mínil nejen

citový vztah, ale i schopnost sexuálně reagovat na objekt stejného pohlaví, být jím vzrušen,

a s tendencí uskutečnit s ním pohlavní styk.4 Pokud bychom se rozhodli studovat

homosexualitu jako takovou, je nezbytně nutné rozlišovat dva spolu úzce související

termíny, a to homosexuální chování a homosexuální orientaci. Brzek s Pondělíčkovou5

definují homosexuální orientaci jako nezvolený, nositelem nezapříčiněný, celoživotní stav,

kdy je jedinec přitahován osobou stejného pohlaví. Vedle toho definují pojem

heterosexuality jako nezvolený, nositelem nezapříčiněný, celoživotní stav, kdy je jedinec

přitahován osobou opačného pohlaví.

1 Wilson, Rahman, 2005, str. 10
2 Jandourek, 2001, str. 214
3 Kinsey, 1948, str. 638.
4 Brzek, Pondělíčková, 1992, str. 19
5 Brzek, Pondělíčková, 1992, str. 19
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 Důležité je však zmínit, že homosexuální chování nemusí být nutně důsledkem

homosexuální orientace. Existuje poměrně velké množství jedinců, kteří část života žijí

homosexuálně a část života žijí heterosexuálně, a naopak. Řada českých vědců

(K.Nedbálková, P.Janošová, M.Fafejta) v oblasti sexuality a sexuálního chování se

domnívá, že ani jedna ze sexuálních orientací není vyhraněna stoprocentně a u obou

variant může být v malé míře přítomna i ta druhá. Ovšem teorií proč se homosexuální

jedinec část života projevuje heterosexuálně a heterosexuální jedinec homosexuálně

existuje celá řada.6

2.2. Vnímání homosexuality v moderních dějinách

Za první výrazný počin v historii moderních dějinách můžeme považovat vznik

prvního lesbického a gay hnutí mezi lety 1869 – 1935 v období sociálních bojů

v Německu. Magnus Hirschfield, zakladatel a gay v čele Humanitárního vědeckého

výboru, přišel na tehdejší dobu s překvapivou teorií, že pohlaví a pohlavní identita spolu

nemusejí nevyhnutelně souviset a rozhodl se svoji osvětu na téma homosexualita šířit dál.7

Jak nabíralo na síle nacistické hnutí ve třicátých letech dvacátého století, které

vyvolalo genocidu, jež vyvrcholila druhou světovou válkou, tak se i homosexualita stala

mimo jiné jedním z důvodů exportu do koncentračních táborů.8 Brzek s Pondělíčkovou9 na

téma druhá světová válka však přicházejí se zajímavou teorií, a to, že za druhé světové

války se rodilo více homosexuálních chlapců než v jiných obdobích. Bylo to zřejmě

důsledkem nedostatku potravin a vlivem vysokého stresu.

Dalším výrazným okamžikem v historii vnímání homosexuality v moderních

dějinách je rvačka mezi policií a gay menšinou v roce 1969 v newyorském baru Stonewall

Inn, kterou vygradoval celospolečenský útlak gayů a leseb. Tato událost bývá celosvětové

považována za nejvýznamnější předěl v lesbických a gay dějinách. Podoba gay a

lesbického hnutí, jak ho známe dnes, se vyvinula v následujících letech.10

6 Například vědecká práce Kateřiny Nedbálkové (2006): Spoutaná Rozkoš: sociální (re)produkce genderu a sexuality v ženské věznici
7 Adam, 1987, str. 17
8 Feinberg, 2000, str. 106
9 Brzek, Pondělíčková, 1992, str. 28
10 Rupp, 2002, str. 137; Feinberg, 2000, str. 105; Adam, 1987, str. 75
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Vyspělé státy Evropy počaly dekriminalizovat homosexualitu již od šedesátých let

dvacátého století. Roku 1973 byla Americkou psychiatrickou společností homosexualita

vyjmuta ze seznamu nemocí jako druh sexuální orientace a v roce 1992 ze seznamu

Mezinárodní klasifikace nemocí.

V roce 1961, mezi prvními státy, zrušilo i tehdejší Československo postihování

homosexuality. Ovšem tento ryze právní úkon neznamenal konec společenským útlakům,

neboť i nadále zamezoval vzniku lesbických a gay organizací. To mělo za následek

celkovou neinformovanost tehdejší společností, která existovala až do konce let 80.11

V roce 1990 vzniká v České republice sdružení SOHO (Sdružení organizací

homosexuálních občanů), které hrálo výraznou roli na české lesbické a gay scéně a

usilovalo o zviditelněné politické, zastavení a odstranění diskriminace leseb a gayů a

hlavně o prosazení registrovaného partnerství. SOHO také sehrálo velmi významnou roli

v případě prevence nemoci AIDS a pomoci osobám infikovaným virem HIV.12

Opomenout však nelze další významnou organizaci, která působí od roku 1995

s názvem STUD v Brně a mimo jiné zaštiťuje Gay a lesbický filmový festival Mezipatra.

Politická platforma STUDu – Gay a lesbická liga se také značně spolupodílela na několika

návrzích zákona o partnerském soužití a registrovaném partnerství.


[…]


osob, uzákonění adopce partnerem či partnerkou biologického rodiče, anebo například

uzákonění společné adopce dítěte páry stejného pohlaví. V současné době však nejsou

vznášeny žádné návrhy, které by ke změně směřovaly.

Součástí mé práce byla praktická část, ve které jsem porovnávala v období

posledních pěti let počet registrovaných páru a párů vstupujících do manželství s páry,

které se rozvedly nebo své registrované partnerství ukončily. Cílem této praktické části

bylo zjistit, jestli osoby stejného pohlaví zákon využívají a registrují se, a to i přesto, že byl

zákon od svého vzniku podroben kritice, že daná úprava není účelná a tedy nebude
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 využívána. Výsledkem je celkový počet 1288 registrovaných partnerství od přijetí zákona

do konce roku 2011. Z toho bylo 893 párů mužského pohlaví a 395 párů pohlaví ženského.

Jedním z registrovaných partnerů může být i cizinec, z celkového počtu registrovaných

partnerství je zde 147 cizinců.

Celkový počet uzavřených partnerství za dobu účinnosti zákona o registrovaném

partnerství vyvrací z mého pohledu prvotní názory, že zákon nebude vzhledem k jeho

diskutovanému znění využíván. Celkové procento ukončených registrovaných partnerství

se za dobu účinnosti zákona o registrovaném partnerství dostalo na 8,30 %, což je dle

mého názoru potvrzení, že většina párů, které tuto možnost využily, myslely své

rozhodnutí vážně a stále v registrovaném partnerství setrvávají.

Přesto, že je velmi značný rozdíl mezi počtem uzavřených partnerství a počtem

svateb, ze statistiky jednoznačně vyplývá otazník nad počtem rozvedených manželství za

dané období. Zde se dá naopak odhadovat jakási nejistota či neuváženost při rozhodování o

otázce uzavření manželství.

V poslední kapitole je rozebírána péče o dítě z pohledu ustanovení § 13 zákona o

registrovaném partnerství. Ustanovení na jedné straně zakazuje, aby si některý

z registrovaných partnerů nebo oba společně osvojili dítě. Na druhé straně má osoba

v registrovaném partnerství možnost svěření svého biologického dítěte do výchovy. Na

výchově se v tomto případě podílí rozhodně oba partneři, kteří mají povinnost zajistit

řádnou výchovu a vývoj dítěte.

Podle odborných názorů ustanovení § 13. odst. 2 zákona o registrovaném partnerství

odporuje svým zněním článku 14. ve spojení s článkem 8. Evropské Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod, protože vylučuje z individuálního osvojení osobu, která

je jedním z partnerů v registrovaném partnerství. Důvodem vyloučení je tedy sexuální

orientace, což zásadně odporuje ustanovení Evropské úmluvy.

Osoby stejného pohlaví děti vychovávají, můžou to být děti z jejich bývalých

heterosexuálních vztahů nebo děti, které se narodili ve vztahu osob stejného pohlaví.

Pokud má být opravdu apelováno na zájem dítěte, jako předního hlediska při jakékoli
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 činnosti, která se týká dětí, je potřeba stanovit určitou právní, sociální i lidskou jistotu

právě jim. Do dnešního dne se podařilo umístit zdravotně postižené dítě do pěstounské

péče jednomu z partnerů v registrovaném partnerství. Přesto, že to znamená šanci pro dítě,

které by pravděpodobně stále setrvávalo v ústavu, nesetkal se tento případ s ohlasem

organizací a jedinců, kde by to většina z nás očekávala, a které odkazovali na „tradiční

rodinu“ s prvky muž, žena a dítě.

V současné době, kdy dochází k rušení kojeneckých ústavů a dětské domovy

praskají kapacitně ve švech je dle mého názoru odvážné trvat v zájmu dítěte na „tradiční

rodině“.

Registrované partnerství by mohlo podle mého názoru posunout svá ustanovení

směrem k evropským zemím, kde je tato úprava pojata zcela odlišně, například ve Švédsku

či Nizozemí. Když už Česká republika jednou odkryla tabu homosexuality a uzákonila

registrované partnerství, je potřeba posunout úpravu práv osob stejného pohlaví ještě dál.

Z mého pohledu je v první řadě potřeba vyřešit otázku péče o dítě, která tíží

v současnosti osoby stejného pohlaví nejvíc, a to hlavně z pohledu samotných dětí.
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8. RESUMÉ

The focus of this thesis is the institution of registered partnerships and its status in the legal

system of the Czech Republic, since the first proposals to the end of 2011. Registered

Partnership Act broke many years maintained a taboo of homosexuality. The Czech

Republic joined the other European States to implement their national legal systems

treatment of same-sex cohabitation. This thesis summarizes five years of the Act on

Registered Partnership, recalls some important milestones in the process of preparation of

each draft law on registered partnership and its actual adoption.

The work also describes the various provisions of the Registered Partnership and its

issues. The law passed since its adoption in 2006 until today several amendments that were

more legal-technical nature. We can say the law has not significantly changed in last five

years.

This thesis describes the current initiative on amendments and compares the registered

partnership and marriage in terms of percentage distribution and termination.

Thesis deals with one of the most controversial topics, which are the adoption of children,

especially compared to our legislation with EU law and constitutional order of the Czech

Republic. Opinions of experts agree that Act on Registered Partnership in one provision

contradicts European Convention on Human Rights and Fundamental Freedoms, as

prohibiting individual ownership of one partner in a registered partnership.

Act on Registered Partnership is clearly used for the last five years, registered 1288 pairs.

In my opinion, the provisions of the law on registered partnership should move towards the

European countries where such arrangements are conceived quite differently, for example

Sweden and the Netherlands. When the Czech Republic have uncovered one taboo of

homosexuality and legalized registered partnerships, it is necessary to shift the regulation

of the rights of same sex couples to another direction.
