FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Ivana Kadlčáková**

Název diplomové práce: **Poznatky teorie a praxe zákona o registrovaném partnerství a začlenění otázky péče o dítě.**

Konzultant: JUDr. Milena Opatrná

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: zcela splňuje _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka zvolila takovou strukturu DP, odpovídající zadanému tématu. Zvolila si téma téma nové, které u nás zatím svou definitivní zákonnou podobu teprve hledá a rozhodla se vyhodnotit prvních pět let účinnosti zákona, který jej u nás problematiku soužití osob stejného pohlaví poprvé upravil, zák. č. 115/2006 Sb. Téma zpracovala komplexně, z různých úhlů pohledu, od vymezení základních pojmů přes vývoj legislativních záměrů až po první zákonnou úpravu. Zhodnotila na základě vlastních podkladů stávající úpravu a porovnávala ji i s legislativními úpravami dalších států, včetně velmi kontroverzně vnímané otázky péče o děti osobami téhož pohlaví. Za pozitivní lze považovat, že se autorce podařilo v rámci naplnění zadaného tématu spojit náhled teoretický s praktickými poznatky. Lze tedy uzavřít, že zadání tématu DP bylo zcela naplněno.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Adekvátní tématu _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka využívá analytickou (analýza a výklad platné právní úpravy) a komparativní metodu. Tyto metody pak doplňuje vlastními názory a hodnocením i souborem vlastním přičiněním získaných praktických podkladů. Použité metody odpovídají zadanému tématu.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano _____ _____

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka jednoznačně prokázala orientaci nejen v právní úpravě, která je přímým předmětem její práce, ale i základních právních předpisů, předpisů souvisejících a schopnost s těmito právními předpisy pracovat.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: výborná _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> S ohledem na zadané téma lze konstatovat, že autorka maximálně využila dostupné zdroje pramenů, když judikatura s ohledem na dobu účinnosti právní úpravy prakticky neexistuje. Lze kladně hodnotit, že se neomezila jen na klasické publikace a odborné časopisy, ale vycházela i ze sněmovních materiálů včetně připravovaných zákonů, které nebyly parlamentem schváleny.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Jak již jsem uvedla výše, diplomantka využila možnosti dostupné domácí literatury a v rámci cizojazyčných zdrojů i rozhodnutí ESD, EU i další materiály z internetových zdrojů v angličtině, včetně zdrojů týkajících se zahraničních úprav zadané problematiky.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): výborné _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úpravě DP i jazyková úroveň diplomantky je na úrovni odpovídající nárokům na kvalitní diplomovou práci, péče byla věnována i korektuře. Citační zvyklosti a normy byly dodrženy.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala schopnost samostatně zpracovat na základě nepříliš četných zdrojů odborné literatury zadané téma. Diplomová práce je vyvážená, pamatuje i na srovnání s úpravami zahraničními. Kladně hodnotím i zařazení a porovnání původně navrhovaných textů zákonů, z nichž diplomantka vycházela. Práce je doplněna a oživena přílohami, které dokreslují zadanou problematiku mimo jiné i ve statistických údajích. Práce je samostatná a závěrečné zhodnocení přiléhavé.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

9. Otázky položené k obhajobě:
1. Pokládáte za vyhovující úpravu registrovaného partnerství jen pro osoby téhož pohlaví nebo by měla nebo mohla existovat i pro heterosexuální páry?
2. Existuje v současné době v dané oblasti problém, jehož právní úprava chybí? Uveďte, který nedostatek právní úpravy pokládáte za nejzásadnější.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 6.5.2012